Et diventiamo ancora suo figliuoli in renderci atti con le sante virtù a ricevere quella communicatione che ci vuol fare il' Padre, la qual communicatione è una coniuntione, o vero un conoscimento di esso stesso Padre, dico del' suo essere: *Nemo novit Patrem nisi Filium*.

Et però bisogna ha voler conoscere il' Padre diventar figliuolo di esso Padre, facendo la volontà sua in ogni cosa; *et nemo novit Filium nisi Pater*, volendo poi ancora conoscere il' Figlio bisogna diventar padre, che così come il' Padre ama grandemente il' Figliuolo, e così noi amandolo sopra tutte le cose gli diventiamo padre. Et esso vuol diventare, per modo di dire, nostro Figliuolo, facendo la volontà nostra.

Voluntatem timentium se faciet (Ps. 144,19); però che sì come esso fa la volontà del' suo eterno Padre, così sendo noi diventati padre suo vuole //196// fare ancora la volontà nostra, tanto che in fare la volontà di Dio, e in amarlo sopra tutte le cose gli diventiamo figliuolo e padre, e così ci rendiamo atti a conoscerlo e che esso ci comunichi il' suo essere come a figli, et faccia la volontà nostra, poiché la nostra volontà è diventata sua sendo ch'el' Padre e il' Figliuolo sono una istessa cosa.

Et cui voluerit Filius revelare; et sarà conosciuto il' Padre e il' Figliuolo a chi esso Figliuolo lo vorrà revelare.

Ci revela, e per dir meglio, ci ha rivelato Jesu el' Padre et se stesso per mezzo della sua S.ma Humanità, però che da essa habbiamo havuto cognitione di Dio, dico della sua Divinità, quale insieme col' Padre e una cosa stessa; onde il' Padre ci revela il' Figlio havendolo manifestato a noi dicendo: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui* (Mt. 17,5). El' Figliuolo ci manifesta il' Padre dicendo: *Ego et Pater unum sumus* (Jo. 10,30), *Et Pater maior me est* (Jo. 14,28). Volse dire quanto a quella sua Humanità che ci ha rivelato esso Padre; tanto che per volerci comunicare il' suo essere, et farci conoscer se stesso, ha lassato esso suo essere tanto grande, immenso e infinito, e ha voluto pigliare il' nostro finito, mortale, e tanto vile e basso.

Et qui essa benedetta Anima, secondo che noi potemo comprendere, si andò dilatando grandemente tanto che venne nella consideratione di quello che esso haveva voluto patir per noi nella sua Passione.

Et intese che per mezzo di essa sua Humanità e della sua Passione havevamo havuto la cognitione di Dio, e ci haveva comunicato il' suo essere, partecipando con noi la sua Divinità, e tutto quello che esso e nel' mondo, che noi come //197// creature ne possiamo essere capace.